
33992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   3 maggio 2021, n.  714
DGR 1963/2020. Graduatoria relativa all’avviso pubblico per la selezione dei Comuni e delle Unioni di 
comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici di prossimità della giustizia.

L’Assessore allo Sviluppo economico - Competitività, Attività economiche e consumatori, Energia, Reti e 
infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio Infrastrutture e Crescita Digitali e confermata dalla Dirigente 
vicario della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- il corretto ed efficiente funzionamento dei servizi al cittadino resi da tutta la Pubblica Amministrazione 
costituisce un fattore di sviluppo economico e sociale, nonché un indicatore del grado di avanzamento 
democratico della comunità regionale, nella misura in cui ciò garantisce tutela dei diritti dei cittadini, benessere 
ed opportunità economiche a tutto il sistema; 

- la Commissione Europea ha più volte raccomandato allo Stato Membro Italia l’efficientamento del sistema 
giudiziario quale fattore di competitività per l’intero paese;

- la Regione, nel promuovere lo sviluppo economico, sociale e civile della propria comunità, ha interesse a 
favorire il miglior funzionamento dell’attività giurisdizionale in Puglia, sostenendo quelle progettualità che 
si caratterizzano per innovatività dei modelli organizzativi, riproducibilità, sostenibilità e trasferibilità degli 
stessi, nonché prossimità ai cittadini ed ai territori; 

- in data 16 Dicembre 2019 la Regione, giusta deliberazione n. 2356, ha approvato la partecipazione al 
progetto complesso del Ministera della Giustizia “Uffici di prossimità” a valere sul PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020;

- in data 20 luglio 2020 il Ministero della Giustizia, Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di 
Coesione, trasmetteva il decreto di approvazione del progetto regionale denominato “Ufficio di prossimità - 
Progetto Regione Puglia”;

- in data 10 Settembre 2020 il Ministero della Giustizia, Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche 
di Coesione, trasmetteva l’accordo firmato di concessione del finanziamento per il progetto regionale “Ufficio 
di prossimità - Progetto Regione Puglia”

Visti:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Testo dell’atto pagina 
2 di 18 europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- la Decisione della Commissione Europea del 23 febbraio 2015 e s.m.i. (C (2015) 1343) con cui è stato 
adottato il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014- 2020, la cui Autorità di gestione (di seguito AdG), 
ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, è individuata presso l’Agenzia per la coesione 
territoriale; - che, in tale contesto, il Ministero della Giustizia, con decisione della Commissione Europea 
del 23 febbraio 2015 (C (2015) 1343), è stato accreditato Organismo Intermedio per la gestione dei fondi 
strutturali europei del suddetto PON; 

- la Convenzione siglata in data 22 dicembre 2016 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e il Ministero 
della Giustizia – Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione, con la quale sono state 
definite le funzioni delegate a tale Direzione in qualità di Organismo Intermedio 



                                                                                                                                33993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

Considerato che: 

- in qualità di Organismo Intermedio del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, al Ministero 
della Giustizia è richiesta anche un’attività di coordinamento e verifica riguardo alla Programmazione regionale 
2014-2020 dei fondi FSE e FESR in tema di governance per la giustizia, al fine di migliorare la competitività 
territoriale uniformando le progettualità sul territorio nazionale e non disperdere le risorse europee; 

- con Decisione di esecuzione C(2018) 5196 del 31 luglio 2018 la Commissione Europea ha accettato la modifica 
al Programma Operativo, integrando nell’elenco dei potenziali beneficiari dell’Azione 1.4.1 le Regioni; 

Preso atto che:

- il Ministero della Giustizia, nell’ambito del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, asse 1, OT 
11, ha avviato un progetto complesso denominato “Uffici di prossimità” finalizzato a: 

1) offrire un servizio-giustizia più vicino al cittadino, ed in particolare alle fasce più fragili della 
popolazione, individuando dei punti di accesso facilitato sul territorio, supportati da un sistema 
informativo gestionale centrale; 

2) assicurare omogeneità su tutto il territorio nazionale relativamente alle tipologie dei servizi offerti 
da questi Uffici ed alla loro organizzazione; 

3) costruire una rete di “Uffici di Prossimità” sull’intero territorio nazionale avvalendosi del ruolo 
strategico delle regioni per il corretto dimensionamento e collocazione di tali presidi. 

- la Regione Puglia, con nota Prot. r_puglia/AOO_002/PROT/04/05/2020/0001024 ha formalizzato l’invio del 
progetto regionale alla Direzione Generale per le Politiche di Coesione del Ministero per la Giustizia che è 
stato da questi approvato con decreto n. m_dg_DGCPC.20.07.2020.0000278.ID 

Vista la già citata deliberazione n. 2356/2019 con cui la Giunta Regionale ha:

- aderito al progetto proposto dal Ministero della Giustizia per la costituzione di una rete nazionale 
di uffici di prossimità nell’ambito delle azioni finanziate dal PON Governance e Capacità istituzionale 
2014 – 2020;

- preso atto che l’individuazione i Comuni e le Unioni di Comuni su cui attivare gli uffici di Prossimità 
avverrà attraverso apposita manifestazione di interesse, a partire dai criteri specificati nel progetto 
nazionale;

- dato mandato al Dipartimento Sviluppo Economico di porre in essere tutti gli adempimenti 
amministrativi per la presentazione della scheda progetto regionale al Ministero della Giustizia, anche 
avvalendosi delle strutture competenti al suo interno;

- la Regione Puglia con DGR n. 1962/2020 ha approvato l’avviso pubbico per la selezione dei 55 Comuni e delle 
Unioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici di Prossimità della Giustizia, finanziati sul PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020. L’avviso è stato pubblicato integralmente sul BURP n.167 del 
15/12/2020. All’avviso, scaduto il 15/03/2021, hanno partecipato 22 comuni singoli e 6 associazioni/unioni di 
comuni pugliesi,  l’istruttoria effettuata con i parametri specificati nell’avviso, e sulla base delle dichiarazioni 
dei Comuni, ha prodotto la graduatoria riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. Poichè le domande ricevute ed ammesse sono 28 restano ancora disponibili 27 sedi delle 55 
previste per l’attivazione degli uffici di prossimità. 

Richiamate: 

– la legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 15 “Accordi tra Amministrazioni Pubbliche”, 
che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 



33994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

– il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n.42 e ss.mm.ii.; 

– la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

– il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e ss.mm.; 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessore allo Sviluppo Economico-Competitività, Attività economiche e consumatori, Energia, Reti e 
infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili sulla base delle 
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale:

1.	 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono  integralmente 
richiamate, la graduatoria relativa alla partecipazione all’avviso rivolto ai Comuni e alle Unioni di 
Comuni pugliesi a manifestare l’interesse ad attivare gli uffici di prossimità della giustizia, come 
riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.	 di consentire ai comuni pugliesi di continuare a presentare domanda di manifestazione d’interesse 
per attivare gli uffici di prossimità, con le stesse modalità previste nell’avviso pubblicato sul BURP 
n.167 del 15/12/2020, e fino al raggiungimento del numero massimo di domande ammissibili per 
l’apertura di 55 uffici di prossimità, e comunque non oltre il 30/06/2022.

3.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro, a porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti di cui ai punti 
precedenti, ivi comprese le integrazioni, modifiche o approvazioni delle graduatorie, avvalendosi 
delle strutture competenti incardinate nel Dipartimento.

4.	 di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative richiamate in parte narrativa.

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per quanto 
previsto dall’articolo 23 del D.Lgs. del 14/03/13, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni.

I Sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è predisposto da:



                                                                                                                                33995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture e Crescita digitali
Pasquale Marino

La Dirigente della  Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali vicario
Giuseppe Pastore				  

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore di Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
Domenico Laforgia

L’ Assessore allo Sviluppo Economico - Competitività, Attività economiche e consumatori, 
Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili 
Alessandro Delli Noci

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore  relatore; 
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1.	 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono  integralmente 
richiamate, la graduatoria relativa alla partecipazione all’avviso rivolto ai Comuni e alle Unioni di 
Comuni pugliesi a manifestare l’interesse ad attivare gli uffici di prossimità della giustizia, come 
riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.	 di consentire ai comuni pugliesi di continuare a presentare domanda di manifestazione d’interesse 
per attivare gli uffici di prossimità, con le stesse modalità previste nell’avviso pubblicato sul BURP 
n.167 del 15/12/2020, e fino al raggiungimento del numero massimo di domande ammissibili per 
l’apertura di 55 uffici di prossimità, e comunque non oltre il 30/06/2022.

3.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro, a porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti di cui ai punti 
precedenti, ivi comprese le integrazioni, modifiche o approvazioni delle graduatorie, avvalendosi 
delle strutture competenti incardinate nel Dipartimento.

4.	 di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative richiamate in parte narrativa.

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per quanto 
previsto dall’articolo 23 del D.Lgs. del 14/03/13, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



33996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

Codice CIFRA: ERI/DEL/2021/00006

OGGETTO: DGR 1963/2020. Graduatoria relativa all’avviso pubblico per la selezione dei Comuni e delle Unioni di comuni potenzialmente 

interessati ad attivare gli Uffici di prossimita�  della giustizia

Allegato 1

Graduatoria relativa all’avviso pubblico per la selezione dei Comuni e delle Unioni 

di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici di prossimita�  della 

giustizia

N.
Comune 
Capofila

Prov Comuni in associazione

 Art.2 
(a 
e/o 
d)*

Punteg
gio per 
Art. 2 

Lettera 
a)

Distanz
a 

massim
a in Km 

dal 
Tribuna

le 

Popolaz
ione 

resident
e totale

Difficolt
à di 

access
o al 

Tribuna
le

Punteggio 
totale

1 Ugento LE

Taurisano, Alessano, 
Castrignano, Corsano, 
Gagliano, Morciano, Patù, 
Salve,Tiggiano, Specchia, 
Presicce-Acquarica, Alliste a 35 64 78497 8 93

2

Rodi 
Garganico FG

Cagnano Varano, Ischitella, 
Vico del Gargano, Carpino, 
Peschici a 35 128 30542 10 90

3

Francavilla 
Fontana BR

Carovigno, Ceglie Messapica, 
Oria, San Michele Salentino a 35 38 94059 8 88

4 Faggiano TA

Carosino, Monteiasi, 
Montemesola, Monteparano, 
Roccaforzata, San Marzano 
di San Giuseppe, Sava a 35 30 62940 8 88

5 Galatina LE
Aradeo, Cutrofiano, Neviano, 
Soleto a 35 34 57000 7 87

6 Rutigliano BA Mola di Bari a 35 27 43503 6 81

7 Casarano LE a 20 48 19732 8 73

8 Altamura BA a 20 40 70500 7 72

9 Ginosa TA a 20 56 22226 7 72

10 Molfetta BA a 20 27 58145 7 72

11 Barletta BT a 20 28 94350 6 71

12 Putignano BA a 20 45 26056 5 70

13

Locorotond
o BA a 20 70 14189 9 69

14 Manduria TA a 20 37 30890 9 69

15

Minervino 
Murge BT a 20 41 9333 9 69

16 Nardò LE a 20 35 31233 7 67

17 Spinazzola BT a 20 60 6215 7 67

18

Villa 
Castelli BR a 20 50 9700 7 67

19

Motta 
Montecorvi
no FG a 25 45 712 10 65

20 Ostuni BR a 20 35 30862 5 65

21 Peschici FG a 20 125 4440 9 64



                                                                                                                                33997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     


